Дело № 5-49-182/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 октября 2022 года 									         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Пшеничная Г.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
Белого В.Г., /дд.мм.гггг/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по  адресу: /изъято/, председателя /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
	Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гггг/,  председателем /изъято/  Белым В.Г. нарушен установленный законодательством РФ срок предоставления в Филиал № 6 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым (далее – Филиал № 6) расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за /изъято/(далее – Расчет), а именно при установленном ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» сроке предоставления Расчета на бумажном носителе не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа – не позднее 25 числа соответственно, указанный Расчет в Филиал № 6 представлен /дд.мм.гггг/.
В судебном заседании Белый В.Г. вину в совершенном административном правонарушении признал, с протоколом согласился, каких-либо ходатайств не заявил.
Выслушав Белого В.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
	Судом установлено, что Белый В.Г. является председателем /изъято/, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра физических лиц (л.д.14-16).
	/изъято/ зарегистрировано в качестве страхователя по месту нахождения в филиале № 6 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.
В соответствии со ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев  на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом.
Согласно ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
        Из материалов дела следует, что расчет /изъято/ по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за полугодие 2022 года в Филиал № 6 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым предоставлена в форме электронного документа /дд.мм.гггг/, то есть с нарушением установленных законом сроков.
Виновность председателя /изъято/  Белого В.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гггг/ (л.д.2-3), копией акта камеральной проверки /изъято/от /дд.мм.гггг/  (л.д.7-8), копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев (л.д.9-11), скриншотом файла приема расчета формы 4 ФСС, подтверждающего получение Фондом расчета /дд.мм.гггг/ (л.д.12), уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица (л.д.13), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.14-16).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях председателя /изъято/  Белого В.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность председателя /изъято/  Белого В.Г., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить председателю /изъято/ Белому В.Г. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя /изъято/ Белого В.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: /изъято/.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Белому В.Г., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья( подпись) Г.А. Пшеничная

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2022 г.